ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT
V/v thực hiện Thông báo số 134/TB-

UBND về kết luận của đồng chí Trần

Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ

tịch UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng

Trung tâm Chỉ huy về công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Tân Uyên, ngày       tháng 11  năm 2021

Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông báo Kết luận số 134/TB-UBND ngày 09/11/2021 của đồng

chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng

Trung tâm Chỉ huy tại cuộc họp trực tuyến về công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao

thực hiện nghiêm nội dung Thông báo Kết luận và tập trung một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Các cấp, các ngành thực hiện hiệu quả phương châm 5S (Sớm phát hiện -

sớm báo cáo - sớm truy vết - sớm cách ly - sớm điều trị) trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19. Mấu chốt là công tác truy vết, lực lượng Công an làm nòng

cốt trong các tổ truy vết, có sự phối hợp chặt chẽ với lực lượng y tế và các lực

lượng có liên quan trong tổng hợp, đánh giá, phân tích số liệu. Các địa phương kịp

thời rà soát, thành lập thêm các tổ truy vết để thực hiện hiệu quả yêu cầu nhiệm vụ.

2. Đảm bảo cơ chế chỉ huy vận hành thông suốt, khoa học, thuần thục từ xã

đến huyện. Phát huy phương châm 4 tại chỗ, kịp thời báo cáo những khó khăn,

vướng mắc lên cấp trên để được hỗ trợ. Trung tâm Y tế huyện; Trạm Y tế các xã,

thị trấn chịu sự lãnh đạo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy cùng cấp,

chủ động tham mưu và tập trung lực lượng ưu tiên cho phòng, chống dịch. Trung

tâm Y tế huyện xây dựng ngay 2 cơ chế phối hợp để hướng dẫn UBND các xã, thị

trấn, đơn vị thực hiện hiệu quả; tổ chức diễn tập phòng, chống dịch tại các xã, thị

trấn, bản/tổ dân phố trên địa bàn để kịp thời ứng phó khi có tình huống xảy ra,

trong đó phải liên kết chặt chẽ với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và

Trung tâm Chỉ huy huyện.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Trung tâm Chỉ huy cấp huyện, cấp xã,

các cơ quan phối hợp chặt chẽ, báo cáo, chuyển tải kịp thời các thông tin phòng,

2

chống dịch Covid-19 lên nhóm zalo để phục vụ công tác chỉ huy, điều hành.

4. Việc tổ chức phân loại, cách ly các F phải được thực hiện ngay tại cơ sở,

đảm bảo rõ ràng, chi tiết, tránh lây nhiễm chéo trong khu cách ly; đối với các

trường hợp cách ly tại nhà phải dán biển cảnh báo. Cơ sở cách ly tập trung đảm

bảo vận hành đúng quy trình, quy định, có sơ đồ phòng, từng khu vực, đảm bảo vệ

sinh, sinh hoạt, xử lý chất thải một cách khoa học.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp kiểm tra, rà soát năng lực, sự sẵn

sàng về cơ sở vật chất, ô xy, khí nén, trang thiết bị, vật tư, hóa chất,… phòng,

chống dịch tại các Trung tâm y tế đảm bảo đáp ứng điều kiện theo phương châm 4

tại chỗ.

6. Trung tâm Y tế mở rộng tập huấn về năng lực xét nghiệm, lấy mẫu sàng

lọc, đảm bảo đủ lực lượng thực hiện nhiệm vụ với số lượng lớn khi tình huống xảy

ra, có đội ngũ hỗ trợ tại các xã, thôn, bản để kịp thời lấy mẫu sàng lọc một cách

nhanh nhất; yêu cầu trả kết quả trong 12 giờ, đúng người, không để xảy ra sai sót.

- Huy động tối đa các lực lượng tham gia đẩy nhanh tiêm vắc xin phòng

Covid-19. Tập trung tiêm và tiêm trả mũi 2 cho người trên 18 tuổi, ưu tiên tiêm

cho các đối tượng từ 50 tuổi trở lên, đảm bảo chỉ tiêu đánh giá cấp độ dịch theo

tiêu chí của Bộ Y tế; xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin cho học sinh nhất

là tại các nơi có nguy cơ lây nhiễm cao trong thời gian sớm nhất.

- Báo cáo chi tiết, cụ thể số liệu trực tiếp với lãnh đạo UBND huyện về trang

thiết bị, ô xy, khí nén, vật tư, hóa chất, quy trình, năng lực xét nghiệm hiện có tại các

đơn vị, khả năng đáp ứng được ở mức độ nào để kịp thời có phương án giải quyết.

Chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, UBND huyện và Sở Y tế về thời gian, nội dung

báo cáo và các điều kiện phòng, chống dịch thuộc nhiệm vụ được giao.

7. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng,

chống dịch. Thực hiện việc kết nối với nhóm zalo Trung tâm Chỉ huy huyện và các

nhóm Zalo Trung tâm chỉ huy xã, thị trấn để chỉ đạo thực hiện công tác phòng,

chống dịch tại cơ quan, đơn vị và kịp thời hỗ trợ, giải quyết những nội dung thuộc

thẩm quyền.

8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn cung cấp đầy

đủ thông tin, báo cáo cho cơ quan truyền thông, báo chí để tuyên truyền kịp thời

lịch trình di chuyển, tiếp xúc, các địa điểm nơi F0, F1 đến, khuyến nghị để người

dân biết, không hoang mang, lo lắng, chủ động phối hợp phòng, chống dịch. Tiếp

tục phát động người dân và cả hệ thống chính trị tham gia hiệu quả công tác phòng,

chống dịch, để mỗi người dân vào cuộc tự ý thức, tự bảo vệ.

3

9. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể phát huy tinh thần tương

thân tương ái, thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân để đảm bảo các điều kiện

về an sinh xã hội và yên tâm, phối hợp phòng, chống dịch hiệu quả.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- BCĐ PCDB Covid-19 huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-11-15T21:18:08+0700

		2021-11-16T15:55:44+0700

		2021-11-16T15:55:44+0700

		2021-11-16T15:55:44+0700